

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Białostok 4. Telefon: Redakcja 73, Administracja 75. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—2 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rozpisów Redakcja nie zwraca.

EXPONATOR WYDAWALCWA przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—11 r. i 7—9 wiecz. Księstwo znakowe P. K. O. Nr. 30.730. Drukarnia — ul. Białostok 4. Telefon 3-40.

CENA PRZEBYWAJĄCYM: miesięczna 100 groszy, półroczna 500 groszy, roczna 1000 groszy. Wskazywanie w ogłoszeniach numerów stron, w których ma być ogłoszenie, kosztuje 25% więcej. Za ogłoszenia wstępne i tabele kosztuje 50%. Za ogłoszenia wstępne i tabele kosztuje 50%. Za ogłoszenia wstępne i tabele kosztuje 50%.

LIST KOMENDANTA.

List Marszałka Piłsudskiego, nadesłany na zjazd legionowy z Piekieszczyzna, z nad brzegu pięknego podwiślańskiego jeziora, ten krótki, kilkunastoliniowy list, owiany jest całym ładem i siłą, owiany jest całą mądrą zadumą, mądrą pobłażliwością dla słabości ludzkiej, pełen jest pogodnej wiary w przyszłość, którą wzmianka w swe bary młodość, wchodząca w życie z rozwartymi szeroko oczami, pełnymi zachwytu i ciekawości.

I równocześnie z temi wzruszającymi swą prostotą akordami spleciony jest przedziwny rzut oka wstecz na własne życie, pełne przygód i grozy, pełne przezwyciężonego bólu i zmęczenia, to życie, które było nieustanną strażą przy Ojczyźnie popiołach, ciągłym nawoływaniem do brania przy sztandarze.

Tak było także od lat młodości Marszałka, poprzez okres studenckich prób konspiracji, długoletni okres niepodległościowej propagandy, poprzez okres rewolucyjnej walki z caratem i przygotowawczych prac wojskowych aż po dzień 6 sierpnia 1914 roku, wznowiający tradycje powstańcze, inaugurujący ostatnią, zwycięską walkę narodu o wolność.

Straż przy Ojczyźnie popiołach to heroiczne i twarde trwanie przy hasle niepodległości, mimo całej dysproporcji sił i bezwładu polskiej masy, to żarliwe ostrzenie miecza na ostatnią z wojen rozprawę, to mobilizowanie żywych sił narodu i przekucie ich w narzędzia energii na świadomy instrument walki. Życie pełne grozy i bólu to lata bezdomnej bezbronnej tułaczki, pełne przywrażeń i wyrzeczeń, to lata sybirskich zsyłek i więzień warszawskich i petersburskich, to małoduszność rodaków, liżących carskie łapy, tyjących w hańbie dzielnicowych lojalizmów, to śmiałość i odstępstwo najbliższych, często towarzyszy pracy i walki.

Ten heroiczny rytm życia Marszałka w czasach wielkiej wojny wyznacza bieg historii polskiego narodu wiedzie go na pole legionowych bitew, wpycha w podziemia powstania i roboty, ubraja na wielkie listopadowe święto wolności. I później przewycięża chwile grozy bolszewickiego najazdu, wprowadza Polskę w areopag europejskich potencji, utrzymuje jej stanowisko w świecie. A w momencie, gdy serca nasze aż łamały się z bólu i zniechęcenia, a czoła nasze rosły pot wstydu, że niegodne ręce jej mowych panów tragicznie ponieważ rządy majętności państwa i trwoniją rzecz bezcenna, bo znieprawiają duszę narodu, znów heroiczna decyzja Marszałka daje nam dni majowe i nowy okres walki o potężną Polskę.

Mimowoli przypominają się ten ustęp z „Poprawek historycznych”, w którym Piłsudski mówi o swej decyzji z sierpnia 1914 r. podporządkowania się fikcyjnemu Rządowi Narodowemu w Warszawie, by tą drogą odgradzić się od polityków z bruku krakowskiego, wahaających się i tracących głowę w każdej okoliczności. I dodaje: „Dlatego też wolałem tajemną i daleką od Krakowa fikcję, niż cokolwiek innego. Od tego też czasu datuje się moja długoletnia samotność, która mi się tak dała we znaki w moim życiu”.

Kto jest człowiekiem tworzącym historię, kto zasięgiem swych myśli i dalekowiedzstwem orlego spojrzenia tak przetrasta współczesne mu pokolenie, jak Marszałek Piłsudski, ten skazany jest na samotność. Wsparty jedynie o uparty hart swej duszy musi przełamywać w sobie chwile bólu i zniechęcenia, wydzierać z głębi samotnych przemyśleń ciężar historycznych decyzji, przeciwdziałając się dla dobra narodu i państwa popularnym hasłom chwili, wydawać wojnę zlu

Echa demarche'ów w Berlinie.

Rzekoma arogancka odpowiedź jest tylko manewrem?

PARYŻ. (Pat). Prasa poranna podkłada, że między komunikatem biura Wolffa, zawierającym oświadczenie rządu niemieckiego o nieprzyjęciu do wiadomości demarche Francji i Anglii, a faktycznym przebiegiem rozmów na Wilhelmstrasse istnieje podobno zasadnicza różnica.

Na podstawie źródłowych informacji „Le Matin” twierdzi, że wizyta ambasadora Ponceata trwała przeszło godzinę i że von Buelow, wbrew informacjom biura Wolffa, przyjął do wiadomości przedstawienie francuskie, wyrażając w imieniu rządu niemieckiego zapewnienie, że powzięte będą najstrzeższe zarządzenia, aby dotychczasowe wypadki na granicy niemiecko-austriackiej więcej się nie powtarzały. Również wszystkie niemieckie eskadry lotnicze otrzymują kategorię zakaz dokonywania rajdów na terytorium Austrii.

Prasa podkreśla, że przyjęcie demarche Francji i Anglii opierały się nie tylko na pakcie 4-ech. W oświadczeniach swych ambasador powoływał się na § 80 traktatu wersalskiego. Powstało więc zagadnienie, dlaczego istnieje taka rozbieżność między istotywnym przebiegiem demarche i jej

Pogrzeb dr. Mazurkiewicza

WARSZAWA. (Pat) W dniu 9 bm. odbył się pogrzeb dr. Władysława Mazurkiewicza, profesora farmakologii i botaniki lekarskiej w Uniwersytecie Warszawskim, zasłużonego działacza na polu naukowym i społecznym, odznaczonego Krzyżem Niepodległości oraz komandorja orderu Polonia Restituta.

Po nabożeństwie żałobnym w kościele św. Jana nastąpiło wyprowadzenie zwłok na cmentarz Powązkowski. W żałobnej uroczystości, oprócz rodziny zmarłego wzięli m. in. udział: prezes Walery Sławek, wice-minister spraw wojskowych gen. Fabrycy, gen. Kollontaj - Szrednicki, szef gabinetu ministra spraw wojskowych ppłk. dypl. Sokółowski, komendant miasta ppłk. Szajewski, gen. Kłopotowski, profesorowie Wydziału Farmaceutycznego i Lekarskiego oraz innych wydziałów Uniwersytetu Warszawskiego, delegaci wielu wyższych urzędów polskich, uczniowie zmarłego, przedstawiciele nauki i społeczeństwa, członkowie towarzystwa farmaceutycznego oraz przyjaciele i koleżki zmarłego. Po nabożeństwie w rodzinie zmarłego złożyli kondolencje: z polecenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej — mjr. Jurgielewicz, imieniem prezydenta Jędrzejewicza — szef biura prasowego Prezydium Rady Ministrów p. Świąciecki. Na cmentarzu nad grobem przemówił w imieniu Senatu U. W. rektor Ujejski, podkreślając zaśluzę zmarłego na polu naukowym i społecznym, jak również jego zasługi, położone dla sprawy niepodległości Ojczyzny. Mowa przy pomniku zbrzmiała na dziesięć minut żałobnej uroczystości pamiątkowej z życia zmarłego, który przyczynił się do uwolnienia w Petersburgu Marsz. Piłsudskiego z więzienia rosyjskiego. Na grobie zmarłego złożono szereg wieńców. M. in. od p. Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego, od Marszałka Piłsudskiego i od premiera Jędrzejewicza.

Dyplomacja Włoch.

PARYŻ. (Pat). „Paris - Soir” informuje, że projektowana podróż kanclerza Dolfusa do Rzymu nastąpi nie wcześniej, niż pod koniec bieżącego miesiąca. Kanclerz austriacki nie może tej podróży odbyć w bieżącym tygodniu, a w następnym tygodniu Mussolini wyjeżdża do Piemontu, w celu uczestniczenia w manewrach wojskowych. Kanclerz dyplomatyczny obu państw uznają, że spotkanie premierów Austrii i Włoch będzie pożyteczniejsze po ustaleniach zlikwidowaniu nieporozumień austriacko - niemieckich.

Korespondent tegoż dziennika donosi z Rzymu, że rząd niemiecki wdał rozprawy przeciw rządowi włoskiemu, który to w formie rajdów samolotowych, czy też działań monastycznych, stał się niebezpiecznym. Podobno decyzje berlińskie zapadły na skutek półurzędowego demarche rządu włoskiego.

WYROK

w sprawie zabójstwa studenta Grotkowskiego

LWÓW. (Pat). W dn. 9 bm., w drugim dniu rozprawy przeciw Katzowi, Thurnu i Sehermerowi, oskarżonym o zabójstwo studenta Grotkowskiego, dokonane z końcem listopada roku ub., sąd odrzucił wnioski obrony, dotyczące przeprowadzenia wizji lokalnej na ulicy Szajnochy oraz w sprawie ponownego przesłuchania 2 osobników Kreutera i Feller, których Katz obwinia o dokonanie zabójstwa. Na tem postępowanie dowodowe zostało zamknięte, pozem przemawiał pierwszy prokurator. W imieniu powództwa cywilnego przemawiał adw.

Bal „Niebieskich Koszuł” w Irlandji.

DUBLIN. (Pat). Wczoraj wieczorem doszło w Dublinie do zajść skierowanych przeciwko t. zw. „niebieskim koszulom”. Organizacja ta, pozostająca pod wodzą gen. O'Duffy, urządziła wczoraj pierwszy bal publiczny. Przed gmachem, gdzie odbywała się zabawa, zebrał się tłum, liczący około 5 tysięcy osób, który zajął wobec uczestników

Złot harcnerski.

General Baden Powell odjechał.

BUDAPEST. (Pat). W dniu 9 bm. przed południem do obozu polskich harcerzy przybył regent Wegier Horthy. U bram powitał go drużyna reprezentacyjna oraz komendant wypraw dr. Grażyński. Regent Horthy dokładnie zwiedził oboz polski. Przy pożegnaniu regent podziękował swe za odwolanie ze zwolnienia obozu polskiego, który mu się ogremnie podobał.

BUDAPEST. (Pat). W Gódole 8 bm. rozpoczęły się obrady 7-ej międzynarodowej konferencji skautowej. Obradom przewodniczył gen. Baden-Powell.

Intenimem rządu polskiego wital konferencje wojewoda grażyński.

W czasie dwudniowych obrad konferencji zaznaczyła się wybitnie dobra postępa harcerstwa polskiego w świecie skautowym. Najlepszym tego dowodem jest wybór delegata polskiego Strumiły do komitetu międzynarodowego, składającego się z 9 osób. Delegat polski zasiadł w tym komitecie po raz pierwszy od czasu jego istnienia. Specjalną uwagę zwrócił na siebie również dwa polskie referaty. W mowie pożegnalnej gen. Baden-Powell podniósł doskonałe postępa harcerstwa polskiego i węgierskiego i zachęcał zebranych do zjednoczenia obozu skautów polskiego i węgierskiego.

BUDAPEST. (Pat). Gen. Baden-Powell odjechał z Budapesztu żegnany defiladą drużyny. W pożegnaniu przemówił gen. Baden-Powell podziękując komitetowi przyjacieli i zrozumienia pokoju między narodami.

Otwarcie Legionowego Instytutu Studiów.



Otwarcie Legionowego Instytutu Studiów w wielkim hallu Politechniki w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Mościckiego i członków Rządu.

Bitwa oddziałów syryjskich z irakskimi.

BAGDAD.

 (Pat). Na granicy syryjsko-irakskiej rozgorzała walka pomiędzy oddziałami syryjskimi a pogranicznymi oddziałami irakskimi. Syryjczycy mieli 95 zabitych i wielu rannych, zaś Irak — 24 zabitych i 40 rannych.

Rewolucja w Kubie.

HAWANA. (Pat). Według ostatnich doniesień, prezydent Mahada odrzucił propozycje ambasadora Stanów Zjednoczonych co do mianowania sekretarza stanu i zarządzenia od Kongresu, aby odrzucił się na czas nieograniczone celem umożliwienia uregulowania zagadnień politycznych republiki. Według propozycji ambasadora, sekretarz stanu zastąpiłby automatycznie prezydenta. Te demarche ambasadora Stanów Zjednoczonych podjął w charakterze mediatora. Nie stano wiła ona bynajmniej ultimatum Stanów Zjednoczonych.

HAWANA. (Pat). Rozruchy w stolicy Kuby trwają w dalszym ciągu. Wczoraj w czasie zajścia, zabitych zostało 2 policjantów, 2 odniosło rany. Oddziały wojskowe powróciły do koszar. Obserwatorzy neutralni wyrażają zaprzetywanie, że Mahada powinien zlecić wydawać się dziś, czy przyjęcie formule ambasadora Stanów Zjednoczonych Wellesa i opanuje Kuba, czy też przeciwdziałając się będzie anarchji i rewolucji, z nieuniknioną interwencją Stanów Zjednoczonych.

PARYŻ. (Pat). Agencja Havasa donosi z Hawany, że prezydent Mahada w odpowiedzi na memorandum Stanów Zjednoczonych oświadczył, że na przemoc wojskowa Stanów Zjednoczonych odpowie siłą. Sytuacja wewnątrz na Kubie doznaje coraz większego zaostrzenia, gdyż organizacje robotnicze oświadczyły, że nie zamierzają pertraktować z przedstawicielami burżuazji. Powszechnie panuje w Hawanie opinia, że w związku ze stanowiskiem prezydenta Mahada w stosunku do Stanów Zjednoczonych oraz w związku z napięciem wśród miejscowych stronnictw sytuacja staje się coraz poważniejszą i należy spodziewać się dalszych krwawych rozruchów.

Powrót eskadry włoskiej.

Katastrofa jednego z hydroplanów.

HORTA. (Pat). 9 hydroplanów włoskich odleciało stąd dziś o godz. 5.25 celem polaczenia się z 15 pozostałymi eskadrami gen. Balbo w Ponte del Gada.

PONTE DEL GADA. (Pat). W chwili gdy cała eskadra gen. Balbo wznosiła się w powietrze, ujadła się do Lizbony, wydarzyła się katastrofa, a mianowicie jeden z hydroplanów spadł w morze, przyczem jeden z nich zatonął, a trzech innych odnieśli rany.

PONTE DEL GADA. (Pat). Jeden z członków załogi uszkodzonego w czasie startu hydroplanu por. Squaglia, przewieziony po katastrofie do miejscowego szpitala, skrócił potem zmarł. Trzy hydroplanu eskadry, które zostały w Ponte del Gada wraz z uszkodzonym hydroplanem, po pewnym czasie wystartowały dalej, w kierunku obrony przed eskadry.

LIZBONA. (Pat). O godzinie 3.45 po południu 11 hydroplanów z eskadry gen. Balbo wodowały szczęśliwie przy ujściu rzeki Tag, dokonawszy powtórnego przelotu Oceanu. Druga część eskadry włoskiej, pod dowództwem gen. Pellegrini, jeszcze jest w drodze.

PONTE DEL GADA. (Pat). Jak się okazuje, niki z członków załogi hydroplanów eskadry gen. Balbo nie utonął, natomiast wszyscy 4 lotnicy zostali ranni.

LIZBONA. (Pat). Pozostała część eskadry gen. Balbo (12 hydroplanów) pod dowództwem gen. Pellegrini, wywiodła w pomyślnie w porcie Lizbony.

W NIEMCZECH.

WYPAD HITLEROWCÓW NA TERYTORIUM SZWAJCARJI.

BERN. (Pat). Oddział umundurowanych hitlerowców przeszedł dziś granicę niemiecko-szwajcarską w pobliżu Bazylei i wkroczywszy na terytorium szwajcarskie do miejscowości Wihlen, przeprowadził rewizję w miejscowej elektrowni, hitlerowcy bowiem posiadali dozorec tej elektrowni o działalność komunistyczną.

LIKWIDACJA CENTRUM.

BERLIN. (Pat). Rokowania w sprawie likwidacji centrowej frakcji parlamentarnej doprowadziły do ustąpienia 22 posłów centrowych Sejmowi pruskiemu. Mandaty swe składają wszystkie posłanki, duchowni oraz posłowie w wieku powyżej 60 lat. W dalszych rokowaniach ma być ustalone, którzy z pozostałych 47 posłów przyjęci będą do frakcji narodowo-socjalistycznej w charakterze hospitantów. Frakcja centrowa Reichstagu przeprowadziła ma analogiczną sekcję mandatów.

WYDALANIE LEWICOWCÓW I PACYFISTÓW.

BERLIN. (Pat). Pruski minister oświaty rozciągnął zarządzenie o wykluczeniu z wyższych uczelni wszystkich studentów podlegających o komunizm również i na młodzież o orientacji uznanej za lewicową i antynarodową, zwłaszcza zaś na pacyfistów. Wszystkim rektorom przydzielono bade doradcze ciała, złożone ze studentów narodowo-socjalistycznych, których zadaniem będzie wydawanie opinii w sprawie wydalenia studentów.

W „NARODOWYM” ZAPALE.

KATOWICE. (Pat). Jak donoszą pisma niemieckie, wszystkie nazwy gmin wiejskich i miejskich na Śląsku Opolskim o brzmieniu polskim zostaną zmienione na niemieckie. Akcje te już zapoczątkowano w wielu gminach. 61 wsi ma otrzymać nazwy niemieckie.



Lotnicy polscy, bracia Józef i Bronisław Adamowicz, którzy na jednopłatowcu „Orzeł” do Polski. Impreza jednak, jak już czytelnicy wiedzą, nie powiodła się.

Lotnicy z „Orla Białego”

HARBOR GRACE. (Pat). W wyniku szczegółowych badań wyjaśniają się szczegóły katastrofy brael Adamowiczów. Okazuje się, że samolot stracił równowagę i przewrócił się, gdyż lotnicy, niedostatecznie obznajomieni z terenem, lądując, wpadli na pobliskie krzaki, okalające lotnisko. Po przewiezieniu do szpitala lotnicy oświadczyli, że Harbour Grace miało być ich pierwszym miejscem lądowania, gdzie zaopatryć się mieli w zapasy benzyny i oliwy, potrzebne do dalszego lotu.

Marsz. Raczkiwicz wraca.

PARYŻ. (Pat). Marszałek Senatu Raczkiwicz opuścił Buenos Aires, udając się do Montevideo, gdzie w dniu dzisiejszym wsiądzie na okręt i uda się w drogę powrotną do Europy przez Lizbonę, Marszałek Raczkiwicz zatrzyma się kilka dni w Paryżu.

Kronika telegraficzna.

— Max Cosyns czyni przygotowania do trzeciego lotu do stratosfery. Próby lotu dokończą z niewielkiej plaży belgijskiej Hourbainea już 15 sierpnia. O ile warunki atmosferyczne nie przeszkodzą, wlot odbędzie się 1 września.

— Wyemigrowało w ostatnich miesiącach do Francji 40 tysięcy obywateli niemieckich. Rząd francuski rozważa obecnie sprawę rozdzielenia ich na całym terenie Francji.

— Na lotnisko we Le Bourget przybył z Berlina japoński pasażer, samolotem niemieckim dr. Luther, obecny ambasador Rzeczypospolitej w Waszyngtonie.

— Statek „Robur 6”, należący do polsko-skandynawskiego Lwa transportowego „Pol ska - Rob”, a rządzący z ładunkiem węgla z Gdyni do szwedzkiego portu Aalesund, naręczał na skałę podwodną w pobliżu wybrzeża szwedzkiego. Towarzystwo ratownicze nadesłało 2 holowniki, które ściągnęły ze skały uszkodzony statek.

— Odbyło się w Niemczech — Zdroju odosobnionej pomnika króla Jana III Sobieskiego. Pomnik ofiarował twórcą pomnika artysta — rzeźbiarz Lubowiecki z Warszawy. Odosobnienie pomnika dokonał właściciel Niemirowa baron Krusenstern.

— Koszty utrzymania w lipcu rodziny pracowniczej w Warszawie zwiększyły się o 0,6 procent w porównaniu do czerwca.

W szkole podchorążych piechoty w Ostrowi Mazowieckiej.



W ubiegłą niedzielę odbyła się w Ostrowi Mazowieckiej promocja uczniów Szkoły

Podchorążych Piechoty. Na zdjęciu defilada promowanych przed gen. Fabryczym.

Nowe rozporządzenia.

WARSZAWA, (Pat). W „Dzienniku Ustaw” Nr. 61 ogłoszone zostało rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego z dnia 15 maja r. b. o organizacji władz dyscyplinarnych i postępowaniu dyscyplinarnym przeciwko słuchaczom szkół akademickich.

W tymże numerze „Dziennika Ustaw” ogłoszone rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy w sprawie zmiany statutu oficerskich sądów honorowych.

Nasz handel zagraniczny.

WARSZAWA, (Pat). Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej i w m. Gdańska w miesiącu lipcu r. b. według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, przedstawia się jak następujący:

Legja — W. L. T. K.

WARSZAWA, (Pat). W dniu 9 bm. na kortach warszawskiego Lawn - Tennis Klubu rozpoczął się mecz Legja contra W. L. T. K. e drużynowe mistrzostwo Polski w tenisie.

Tłoczynski (Legja) zwyciężył Popławski go (WLTk) 6:2, 4:6, 6:1. Witman (Legja) zwyciężył Spychałę (WLTk) 6:2, 6:1. Lipopówna (WLTk) zwyciężyła Grabieżewską (Legja) 6:1, 6:4. Para Tłoczynski — Witman pokonała parę Spychałę — Popławską 6:4, 6:8, 6:4.

Nowy dworzec morski w Cherbourgu



W Cherbourgu odbyło się otwarcie nowego dworca morskiego. Otwarcia doznał prezydent Republiki Leblum, przybyły pociągiem motorowym.

Prace nad reformą taryfy osobowej

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra” w ministerstwie komunikacji prowadzone są już od dłuższego czasu prace nad rewizją kolejowej taryfy osobowej.

teresy ogólne, społeczne i gospodarcze są w wysokim stopniu czule na wszelkie pociągnięcia taryfowe kolei.

Dane statystyczne i bezpośrednia obserwacja oddziaływania poszczególnych norm na kształtowanie się ruchu osobowego, wskazują na potrzebę zmiany normalnych opłat, a szczególnie wzajemnego ich ustosunkowania.

Ostatnie tygodnie przyniosły dwie klasyczne sensacje kryminalne. Jest w nich zagadka i miłość i złoto i oszustwo i krew. Są wszystkie elementy zbrodni.

SENSACJE KRYMINALNE ZACHODU

Życie raz po raz stwierdza że potrafi tworzyć sytuacje kryminalne nie gorzej jeżeli nie lepsze od plodów fantazji Conan Doyle'a.

FATALNY LIST. Nad Wrightem rozłożono czujną obserwację. Ręko do ręki on pożądany wynik. W ręce policji wpadł list z Rio-de-Janeiro adresowany do Wrighta.

PULAPKA. Wypadki potoczyły się szybko. Policja londyńska skomunikowała się z brazylijską, polecając aresztować osobę, która się złożyła na pocztę po odbiór listu z Nr. „3792”.

WIAROLICZYSTWO I MĘZBOJOSTWO. W mieszkaniu brazylijskiej aresztowanej Eweliny Bell znano jednego dzielnika nazwiskiem Sebastian Padras.

DRUGIE TRIO. W tym samym mniej więcej czasie rozegrał się w Marsylii epilog drugiej, jeszcze bardziej wyralizowanej i krwawej afery ubezpieczeniowej.

POMYSŁOWY ADWOKAT. Do warszawskiego adwokata Aleksandra Sarret zwrócił się dwie zagrożone wysiedleciem siostry — Niemki Karadzyna i Filomena na Schmidt z prośbą o poradę.

lecz niezawodnie działającą trucizną, Niemki, za namową elokwentnego adwokata systematycznie dosypywały trucizny swym mężom do jadła.

MAKABRYCZNE SANATORJUM. Pomysłowemu adwokatowi kombinacja tak się podobała, że postanowił zorganizować oszukiwanie towarzyszy asekuracyjnych na szerszą skalę.

TYP CEZARA BORGII. Powiadają, że Cezar Borgia mógł z oczami pełnymi łez słuchać rzewnej sonaty, pod czas gdy za ścianą jego szeptem dusili bezbronnie oliwary.

UDAŁO SIĘ. Stosowanie toksykologii przez Sorretta w życiu trwałoby zapewne jeszcze długo. Biedni pacjenci długoby jeszcze odbywali po śmiertną kąpiel w kwasie, gdyby nie przypadek.

NOWA WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK Jagiellońska 16, m. 9. Kompletna beletrystyka do ostatnich nowości w języku polskim oraz w obcych.

Bogate miasto w którym nie mają pieniędzy. Miasteczko włoskie, Lardarello, położone w prowincji Toscana jest najoryginalniejszą gminą w Italji.

DZIKIE WAKACJE.

Pani Lala odrzuciła 50-go papierosa, westchnęła „przecież doktor zabronił mi palić”, zairzała do „Feminy” i „Naokolo świata”, sięgnęła do paru pism codziennych rozrzuconych w czytelnik, ale nie mogła się zdobyć na czytanie.

dzie wanna. Powędrowali dalej razem, zamieniając wciąż równie głębokie jak oryginalne poglądy na otoczenie, przyczem p. Lala zirytowała się, że puściło oczko w jedwabnej pończosce a p. Lolo ze zgrozą zauważył, że jego inekspirable nie są wyprasowane jak należy.

Potem brzyd. (mencasowa gra pod zdechłym azorkiem a wciąż innych musztruje), dużo dymu papierosowego, (doktor zakazał palić), dużo plotek, skupione zamyślenie brzydowe, czwórki wody, powolny spacer.

przewietrzyć... Czy u fryzjera aby nie tłoczno? Bo te włosy od tych wani... Dancing, suknie, flirt, coś się pije, coś zje... późno spać, zły sen, koszmarny... nazajutrz jakoś niewyraźnie.

Począł... ach list od Heni... no, cóż ona tam biedaczka na jakiejś dzikiej prowincji, poświęcając się dla dzieci krewnych, u ciotek męża, hen, za światami, w lasach Wileńszczyzny... Cóż tam muszą być za nudy!

„Moja droga Lalko! Nie wiem czy ten list potrafię dokończyć, tak skutecznie wzięłam rozbrat z piśmem, drukiem, i wogóle wszystkim co nie jest naturą w jej czystej, niezatrutej cywilizacji formie.

wo na reumatyzm), albo zanurzyć się wyżej głowy w słaz siana i słuchać jak koło uszu chrzęści i wędruje gdzieś cały tłum malutkich żuczków, robaczków i coś opowiada, opowiada pośpieszenie. Odrętwienie, sen ciępy, stółki jak miód spływa w żuły, rozchodzi się po całym ciele, szumnia drzewa... szumnia... świadomość się rozciąpa...

wę, która dzieci kasa po opalonych tydka, niewiadomo poci i za co? Oto nasz dzień: się śpi, się je, się pije wodę ze źródeł, się siedzi w grzędach truskawek i medytuje czy można jeszcze więcej zjeść poziomek?

Ale dzwoni jakiś metal... to śniadanie; w dużej oszklonej werandzie gromada dzieci już wrzeszczy, wybiegając co chwila na dwór od stołu, mimo że gdy się je umięsiewi, zajądają, świadcząc, że są porządnie głodne, po kamiennym śnie.

A jeśli jest już dość hałasu, gwaru i ruchu, to łódka niesie cicho p przez srebrne fale jeziora, przecięte-

Notatki z Polski i ze świata

— JAK GOSZCZYNO MNIE W PIERWSZEJ MOJEJ OJCZYZNIE? — taki tytuł będzie miała książka Karola Radka o Polsce.

— SYTUACJA NA RYNKU WYDAWNICZYM w ciągu ostatniego roku pogorszyła się znacznie. Jak notują ostatnie obliczenia, ilość druków (tytułów) zmniejszyła się o 7,8 proc.

— PIERWSZĄ OPERĘ LITEWSKĄ p. l. „Grażyna” wystawiono w Kownie. Libreto jest przeróbką poematu Mickiewicza, dokonaną przez K. Insurza.

— BRÓDKA A LA BALBO zyskuje popularność w Ameryce. Doład Yankee nie nosi włosów. Idealizm Amerykanina była estra całkiem wygolona twarz i okulary.

— GRUPA ANGIELSKICH BEZROBOTNYCH podjęła pielgrzymkę do Rzymu z racji Roku Jubileuszowego. Środki? Dosłarszyli ich bezrobotnym ci z Anglików, którzy sąmi z tych czy innych powodów wzięli udział w pielgrzymce nie mogą.

— 3 MILIONY MAREK zysku przyniosło Hitlerowi wydanie książki „Mein Kampf”. Pozałem dochody swa Hitler opiera na wpływach z wieców i zgromadzeń, na których przemawia.

— CZARNA LISTA ARYJSKICH DZIEWCZĄT, obejmujących z Żydami publikacje pewne, naturalnie hitlerowskie pismo w Norwimbardze.

— EKSPERYMENT „PRODUKOWANIA” LUDZI NAJLEPSZEJ RASY zamierza przeprowadzić uceony angielski Armstrong specjalista w dziale eugeniki.

Koszty zapoczątkowania kolonii Armstrong oblicza na niespełna 20 tys. zł.

Dr. A. LEREMAN (chirurg) POWRÓCIŁ. Przyjmuje: 2-3 i 5-7 W. Stefanińska 23, m. 3 telefon 12-21.

Na letnie wywczasy.

Na dworcu głównym w Warszawie stoją parami dzieci. Długa, długa kolejka białych dzieciaków z plecakami, z walizkami, z tobotkami, w których zawinięto zmianę bielizny, dwie chustki do nosa, szczerzący do zębów...

Kraje się serce matezynie, że jej Jasio, Bolek, Frank nie mają wszystkiego, co inni będą mieli. Ale ojciec Jasia jest biednym szwecem na Pradze i cieszy się, gdy zarobi 10 zł tygodniowo.

— Jasio i Franka odprowadzają na dworzec matki. Mają twarze żółte i wyniszczone, mimo, że nie są wszak jeszcze stare, mają po trzydzieści parę lat.

— Jasio i Franka odprowadzają na dworzec matki. Mają twarze żółte i wyniszczone, mimo, że nie są wszak jeszcze stare, mają po trzydzieści parę lat.

— Jasio i Franka odprowadzają na dworzec matki. Mają twarze żółte i wyniszczone, mimo, że nie są wszak jeszcze stare, mają po trzydzieści parę lat.

W. Toll.

